O autor entrou com ação de cobrança de seguro DPVAT  para receber a indenização referente ao sinistro.
O MM. Magistrado proferiu decisão no seguinte teor:

“ (...) Por todas estas considerações,  o pedido formulado pelaJULGO PROCEDENTE EM PARTE
parte autora, para condenar as rés solidariamente, a pagar ao autor o valor de R$2.362,50 (dois mil,
trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), sem prejuízo de atualização monetária pela
tabela/ENCOGE a partir do evento danoso. Os juros de mora no percentual de 1% ao mês serão lançados
a partir da citação.

 

Considerando a ocorrência de sucumbência recíproca (art.

[...]

da parte autora, de acordo com a instrução normativa de n. 5/2015, que firma convênio para realização de
perícias para estes fins,.

5. Caso seja outro o entendimento de V. Excelência que seja condenada a Promovida ao  pagamento da
complementação da indenização  até o valor de R$ 7.087,50 (sete mil, oitenta e sete reais e cinqüenta
centavos), devidamente atualizado com juros de 1% a.m. contados desde a data do acidente, conforme
Súmula 54 do STJ e atualizados à data da efetiva liquidação, com respaldo na Lei 6.194/74.

6. Protesta por todos os meios de provas em direito admissíveis;

7. Seja a demandada condenada em honorários advocatícios em valor equitativo ou 20% do valor da
condenação, mais custas processuais e demais emolumentos.

Dar-se-á a causa o valor de R$ 7.087,50 (sete mil, oitenta e sete reais e cinqüenta centavos), para efeitos
meramente fiscais.

 

DOS HONORARIOS ADVOCATICIOS

 

 

Os honorários advocatícios são balizados pelo Código de Processo Civil brasileiro (Lei de n. 5.869/73)
em seu artigo 85, que assim dispõe:

 

Art. 85.